
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 89  

ИМЕНИ ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА ПЕТРА ИВАНОВИЧА МЕТАЛЬНИКОВА 

ул. им.70-летия Октября., д. 30, Краснодар, 350089, тел./факс (861) 261-78-00 

e-mail: school89@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

           от «16» января 2023 г.                                                                         № 313 – у 

 

О внесении изменений в Порядок приёма на обучение по образовательным  

программам начального общего, основного общего и среднего общего образо-

вания в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 

школа № 89 имени генерал-майора Петра Ивановича Метальникова 

 

В соответствии   с   Федеральным   законом   от 29.12.2012   № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвеще-

ния Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении По-

рядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», приказом Минпросвещения 

России от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обуче-

ние по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный Приказом Министерства просве-

щения РФ от 2 сентября 2020 года № 458», на основании решения педагогиче-

ского совета МАОУ СОШ № 89  

п р и к а з ы в а ю : 
1.  Внести изменения в Порядок приёма на обучение по образовательном 

программам начального общего, основного общего и  среднего общего образова-

ния в муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муници-

пального образования город Краснодар средней школы № 89 имени генерал-

майора Петра Ивановича Метальникова, в соответствии с приказом Минпросве-

щения России от 30.08.2022 № 784 (действие данного приказа вступает в силу с 1 

февраля 2023 и действует до 1 февраля 2026), изложить Порядок приёма на обу-

чение по образовательном программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в МАОУ СОШ № 89 в новой редакции согласно 

приложению №1 к данному приказу. 

2. Разместить указанный выше локальный нормативный акт на официаль-

ном сайте МАОУ СОШ № 89 в сети Интернет (отв. Ильина Ю.А. до 12.01.2023). 

3. Порядок приёма на обучение по образовательном программам начально-

го общего, основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ № 

89 в новой редакции вступает в силу с 1 февраля 2023 года. 

4.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

            Директор    МАОУ СОШ № 89                                                    С.Д. Овечкина 
 
 

               С приказом ознакомлены:   __________    Ильина Ю.А. 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                                к приказу от 16.01.2023 № 313-у 
 

 
 

Изменения в Порядок приёма на обучение по образовательном программам начального обще-

го, основного общего и  среднего общего образования в муниципальное автономное общеобразо-

вательное учреждение муниципального образования город Краснодар средней школы № 89 име-

ни генерал-майора Петра Ивановича Метальникова 

 

1. Добавить п.1 в разделе «Общие положения» после слов «утвержденным приказом Минобр-

науки России от 12.03.2014 № 177» словами «Постановлением Правительства РФ от 

24.10.2011 № 861 « О федеральных государственных системах, обеспечивающих предо-

ставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществ-

ление функций)» ( Собрание законодательства РФ, 2011 № 44 ст. 6274,2022., № 35 , 

ст.6081)» 
 

 

2. Дополнить пункт 2 в раздел «Общие положения» словами «Положение должно быть разме-

щено в доступном месте, а также на сайте МАОУ СОШ № 89 в сети «Интернет», а также в 

федеральной государственной информационной система «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)», (далее ЕПГУ)». 
 

3. Добавить в п.13 раздела «Правила приема граждан»: « Прием заявлений о приеме на обуче-

ние в первый класс для детей, указанных в пунктах 10 и 12 Положения, а также проживаю-

щих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершает-

ся 30 июня текущего года». 
 

  

4. Добавить в п.18 раздела «Правила приема граждан»  Заявление о приеме на обучение и до-

кументы для приема на обучение, указанные в пункте 25 Порядка, подаются одним из сле-

дующих способов: 

- в электронной форме посредством ЕПГУ; 

- использованием функционала (сервисов) региональных государственных 

информационных систем субъектов РФ, созданных органами государствен-

ной власти субъектов РФ ( при наличии), интегрированных с ЕПГУ; 

 

5. Дополнить п. 21 раздела « Правила приема граждан»  Для приема родитель (и) (законный 

(ые) представитель (и) ребенка или поступающий представляют следующие документы: 

- копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребен-

ка или поступающего; 

- копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего родство за-

явителя; 

- копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и (или) сест-

ры (в случае использования права преимущественного приема на обучение по обра-

зовательным программам начального общего образования ребенка в МАОУ СОШ № 

89, в котором обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра); 

- копию документа, подтверждающего установление опеки или попечительства (при необ-

ходимости); 

- копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту жительства или по 

месту пребывания на закрепленной территории или справку о приеме документов для 

оформления регистрации по месту жительства (в случае приема на обучение ребенка или   

поступающего, проживающего на закрепленной территории); 

- копии   документов,    подтверждающих    право    внеочередного, первоочередного 

приема на обучение по основным общеобразовательным программам или преимуще-

ственного приема на обучение по образовательным программам основного общего и 



среднего общего образования, интегрированным с дополнительными общеразвивающи-

ми программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной 

или иной государственной службе, в том числе к государственной службе российского 

казачества (при наличии таковых); 

-    копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии). 

 

6.   Дополнить пункт 22 раздела « Правила приема граждан» «Не допускается требовать 

представления других документов, кроме предусмотренных пунктом 2.21, в качестве ос-

нования для приема на обучение по основным общеобразовательным программам» сло-

вами «При подаче заявления о приеме на обучение в электронной форме посред-

ством ЕПГУ не допускается требовать копий или оригиналов документов, под-

тверждающих внеочередное и преимущественное право приема на обучение, или 

документов, подтверждение которых в электронном виде не возможно» 

 
7. В пункте 24 раздела « Правила приема граждан»   после фразы «Факт приема заявления о 

приеме на обучение и перечень документов, представленных родителем(ями) (закон-

ным(ыми) представителем (ями) ребенка или поступающим, регистрируются в журнале 

приёма заявлений о приеме на обучение в общеобразовательную организацию» добавить 

фразу «Уведомление о факте приема заявления направляется в личный кабинет на 

ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры регистрации в единой си-

стеме идентификации и аутентификации). Журнал приема заявлений может ве-

стись в том, числе в электронном виде в региональных государственных информа-

ционных системах субъектов РФ, созданных органами государственной власти субъ-

ектов РФ (при наличии)». 

 



 

 


		2023-04-06T09:53:21+0300
	г. Краснодар
	Овечкина Светлана Дмитриевна
	I am the author of this document




